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Anotace (abstrakt)

Tato práce si bere za cíl sledovat vývoj pirátství spojeného rozhlasovým

vysíláním. Dvěma hlavními prostory, ve kterých vývoj sledujeme, jsou dvě odlišná

mediální prostředí – Velká Británie a Spojené státy americké. Z počátku se pojem

pirátství lokálně lišil. Ve Velké Británii byli za piráty označováni ti, kdo přijímali

rozhlasové vysílání British Broadcasting Company a neměli zaplacenou roční licenci

pro poslech. V americkém prostředí se rozhlasové pirátství již od počátku pojilo

s vlastním vysíláním. Piráti tedy byli ti, kdo svým vysíláním v éteru rušili vysílání

někoho jiného. Tento koncept pirátství se dále rozvinul i ve Velké Británii a později byl

spojován převážně s vysílateli, kteří svá plovoucí studia zakotvili v mezinárodních

vodách. Tento druh rozhlasového pirátství se nejvíce rozšířil ve Velké Británii, a to

zejména kvůli monopolnímu postavení státní BBC. V Americe se pirátství pojí

především s radioamatérskými pokusy, které se při zesílení vysílání dostaly do rozporu

se zákonem. V obou případech bylo pirátství počátečním impulzem pro změnu.

V Británii vznikly nové kanály BBC s novým obsahem a v Americe se upevňovala

pozice mikrovysílatelů.

Abstract

This paper aims to follow the development of radio broadcasting piracy. We

focused on two main and very different media landscapes – the United Kingdom and

the United States of America. In the beginning, the concept of piracy differed locally.

The United Kingdom’s pirates were people who received radio broadcasting of the

British Broadcasting Company without paying an annual license for listening. In the

media landscape of America, piracy was connected with the broadcasting of their own

signal. US pirates were broadcasters who caused an interference with any other licensed

station. This concept of piracy developed in British media landscape too. Later, it was

primarily associated with offshore broadcasters who anchored their floating studios in

international waters. This kind of radio piracy was the most popular in the United

Kingdom because of a radio broadcasting monopoly of the BBC. Piracy in the United

States of America is associated with efforts of amateur radio experimenters. When their

signals strengthened, all their activities became illegal. In both cases, piracy was

a strong stimulus for a change. In the United Kingdom, the BBC formed new channels

with diverse content and in the United Stated of America the position of micro-

broadcasters has been strengthened.
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Úvod

Tato práce si ve formě tezí vymezila snahu o nazření pirátského rozhlasového

vysílání ve světě, jeho vzájemné porovnání a jeho porovnání s několika málo pirátskými

pokusy u nás. Při rešerších materiálu zabývajícího se pirátským rozhlasovým vysíláním

se ukázalo nemožné zpracovat takový objem dat a materiálů do formy práce o tomto

rozsahu. Zevrubnější zpracování pohledu na pirátství ve dvou velkých státech se zdálo

být přínosnější než vybírání náhodných pirátských rádií z různých částí světa bez

nazření širšího kontextu.

Z vybraných států se nám zdálo vhodné ponechat především vývoj britského

pirátského rozhlasového vysílání, a to proto že mediální systém Velké Británie byl od

počátků velmi silně ovlivněn státem. BBC jako státní médium veřejné služby mělo po

velice dlouhou dobu nejen nezvykle silnou pozici, ale prakticky aplikovaný monopol na

poli vysílání. Britská pirátská rádia, která se snažila být tomuto monopolnímu postavení

alternativou, zaznamenala velký úspěch a některá z nich jsou symbolem pirátského

vysílání dodnes.

Pro porovnání situace v Británii jsme zvolili druhý stát, který má naopak odlišný

mediální systém, Spojené státy americké. Ani USA se svým liberálním přístupem

k médiím se neubránilo identifikaci pirátů ve vysílání. Například pokusy s rozhlasovou

stanicí, která byla situována na lodi a vysílala z mezinárodních vod, se objevila ve

Velké Británii již koncem 20. let. Její fungování však zabránily technické problémy

a tento projekt byl pozměněn. V americkém prostředí se však tento koncept objevil jen

o pár let později, na počátku 30. let. Byl úspěšně realizován a po dobu čtyř měsíců

úspěšně fungoval. I přes tyto kořeny se americké vysílání pirátského rozhlasu dále

posunulo jiným směrem. Nejpočetnějším typem se v USA stala menší lokálně vysílající

pirátská rádia, která měla své kořeny především mezi radioamatéry.

Vanessa Bastian v Continuum Encyclopedia of Popular Music of the World uvádí,

že samotné slovo pirátství je „odvozené od faktu, že mnoho stanic bylo ukotveno mimo

pevninu na lodích, které se nacházely mimo teritoriální vody státu, s cílem obejít právní
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předpisy.“
1
Toto spojení by se však dalo předpokládat především u pozdějšího typu

pirátského rozhlasového vysílání. Pojem pirátství se v rozhlasovém vysílání vyskytuje

už od 20. let 20. století, ale jeho užívání se ve Velké Británii a ve Spojených státech

amerických z počátku lišilo. S postupem času se však pojem rozhlasové pirátství ustálil

na jediném jevu, nezákonném vysílání.

Pirátství v rozhlasovém vysílání se v obou zemích rozvinulo různými cestami.

Jisté podobnosti a spojitosti se však mezi těmito dvěma prostředími vysledovat dají.

Určitá kontinuita v oblasti pirátských rádií je zajištěna tím, že se provozovatelé často

inspirovali předchozími fungujícími podniky. To vedlo ke stálému zdokonalování

formální bezúhonnosti provozovatelů a silnějšímu vlivu ve společnosti. V těchto dvou

mediálních krajinách nalezneme samozřejmě i rozdíly, které určovalo geopolitické

prostředí, ale i předchozí zkušenosti a důraz, se kterým bylo k jednotlivým projektům

přistupováno.

1
BASTIEN, Vanessa. Heslo Pirate Radio in SHEPHERD, John (ed.). Continuum Encyclopedia of Popular

Music of the World. Vyd. 1. New York: Continuum, 2003. ISBN 0-8264-6321-5, s. 447.
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1. Pirátství

Primární význam tohoto slova se pojí s námořními lupiči. Sekundární význam,

který je pro nás podstatný, je metonymicky přejatý pro jev, při němž se novodobí piráti

nezákonně obohacují na úkor někoho jiného. Tento druh pirátství, který můžeme

definovat jako vyvlastnění určitého druhu intelektuálních statků, je samozřejmě jev

starší než samotné vysílání. Pirátství bylo poprvé pojmenováno již okolo poloviny

17. století a rozšířilo se v mnoha oborech, například v hudbě, v představeních,

ale i v medicíně. V období průmyslové revoluce se kromě skupin vynálezců hojně

vyskytovaly i hordy pirátů, které čekaly na příležitost, jak jejich nápady a vynálezy

zcizit. Tato podoba pirátství byla ve viktoriánské éře internacionálně považována za

prohřešek, který mohl mít až globální dopad.

Johns
2
našel možnou hranici pro ohraničení pirátství spolu s konceptem duševního

vlastnictví. Zloději nápadů a technologických vylepšení existovali dozajista už se

samotným vznikem prvních vynálezů. V této době však autorství těchto nových změn

nebylo nikde zaznamenáváno, a proto se novinky šířily světem, řekněme pro obecné

dobro. Koncept duševního vlastnictví vznikl v době náboženských bouří reformace

a vědecké revoluce. Jako zlomový bod se tak ukázala jedna z událostí, která ve své době

i pro pozdější vývoj hrála zásadní roli – vynález knihtisku Johannesem Gutenbergem.

I s knihtiskem byla situace velmi složitá. Začal se rozvíjet jako řemeslo v mnoha

dílnách a stále se profesionalizovanějších tiskárnách. Při přetiskování knih vznikal však

prostor pro nabourání literárního vlastnictví. Tak začaly vznikat patenty, registry knih

(rejstříky) a licence, které měly sloužit pro ochranu autora i tiskaře. Pirátství této doby

nebylo jevem proti zákonu, nýbrž spíše proti zásadám poctivého jednání a zaběhlým,

dobře fungujícím zvykům. V dobách následujících bylo pirátství považováno částečně

za opovrženíhodné, ale našli se i tací, kteří se ho zastávali. Piráti se někdy pasovali do

role veřejných a společenských obohatitelů. Vydávali knihy za nízké ceny, ale někdy

hlavně také knihy, které by jinak nemohly vyjít.

2
JOHNS, Adrian. Pirátství: boje o duševní vlastnictví od Gutenberga po Gatese. Vyd. 1. Brno: Host, 2013.

ISBN 978-80-7294-711-9.
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Neduh pirátství se vyskytoval a vyskytuje v různých podobách a v různých oborech

až do dvacátého prvního století. Výrazný rozkvět pirátství se pojí s novým médiem


[…]


pokusech svých provozovatelů. U těchto stanic většinou nebyl nutný vstupní kapitál tak

vysoký. Vybavení, u něhož nebyl nutností tak velký výkon jako při vysílání ze vzdálené
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pozice na moři, si často schopní radioamatéři vyrobili vlastní. Následně při pirátském

provozu riskovali jeho zabavení a pokutu.

Rozdíl moderního pojetí rozhlasového pirátství s jinými druhy pirátství je

zjevný, především protože nejde o přivlastňování si určitého obsahu, ale poskytování

služby posluchačům. Samozřejmě se i zde setkáme s problematickými vztahy

ohledně porušování autorských práv nebo práv nahrávacích společností při přehrávání

hudby v éteru. Finanční vyrovnání mezi piráty a společnostmi často nebylo podloženo

smluvně, a proto zůstane otevřené spekulacím. V tomto místě rovněž zůstane otázkou,

zda pirátské stanice připravovaly o výdělky interprety a společnosti, nebo se právě

pirátské stanice staly těmi, kdo tvořil z jednotlivých nahrávek opravdové hity, po nichž

následně stoupala poptávka a zájem.

Pokud bychom se snažili hledat motivaci pirátského počínání, ve většině případů

bychom se zřejmě dostali k nabývání zisku z práce někoho jiného. I v tomto případě se

pirátská rádia ve svém konceptu pirátství lišila. Například pirátská rádia ve Spojených

státech amerických často přežívala jen díky silnému přesvědčení svých majitelů a velmi

často se ve svém hospodaření nikdy nedostala do kladných hodnot. Tyto projekty byly

touhou po svobodném vyjádření, snahou o potěšení vlastní i ostatních. Pokud bychom

v tomto kontextu nazřeli pirátská rádia ve Velké Británii, je jisté, že ta vznikala více

jako komerční projekty. O hlavních cílech těchto rádií je možné spekulovat. Na jedné

straně hrály velkou roli zisky provozovatelů, ale na druhé straně tato rádia poskytovala

především mladým lidem tolik kýženou alternativu. Jak Ronan O’Rahilly z Radia

Caroline, tak Allan Crawford z Radia Atlanta přišli s ideou spuštění pirátského rádia

především kvůli možnosti pouštět do éteru mladé skupiny, které zastupovali. Britská

a další evropská pirátská rádia však nabývala zisky především z prodeje svého prostoru

ve vysílání reklamním zadavatelům. Fungovala tedy na bázi komerčních rádií ve

státech, v nichž tato možnost byla v rozporu se zákonem. Pirátští vysílatelé byli na

reklamě závislí, aby pokryli náklady na vysílání. Posléze se však ukázalo, že pirátské

projekty jsou mezi lidmi natolik populární, že mohou být pro zadavatele reklamních

sdělení velice zajímavé. Díky tomu mohou piráti vydělávat větší obnosy, než jaké by

byly třeba pro samotný běh stanice. Éra vysoké oblíbenosti pirátských rádií však později

upadla a některé stanice, například Radio Caroline, přesto působily dále. I když tyto
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projekty již nepřinášely svým provozovatelům zisky a fungovaly jen z darů svých

fanoušku, svou identitu si udržely.

Pirátská rádia se stala nedílnou součástí historie médií. Ve své době byla silným

hybatelem společnosti a jedním z nejsilnějších podnětů pro spuštění nových kanálů

vysílání ve Velké Británii. V dnešní době již nezažívá rozhlas takovou popularitu jako

v 60. či 70. letech a možnosti rozhlasových stanic se změnily s nástupem nových

technologií. Internet zasáhl i sféru vysílání a otevřel nové možnosti malým vysílatelům,

kteří zde mohou svůj obsah bezplatně publikovat. Pirátská rádia jsou dnes ve vyspělém

světě již spíše echem minulosti, ale zároveň i tématem, na které se stále nezapomíná.

K tomuto tématu stále vychází nové publikace, memoáry aktérů, ale i komerčně úspěšné

filmy a jiná díla inspirovaná tímto unikátním prostředím.

Summary

In this diploma thesis, I focused on the development of radio-connected piracy.

The work is divided in two main parts which are defined locally. In the first part, the

history of piracy and radio broadcasting in the British media landscape will be explored.

The second part follows the development of radio broadcasting piracy in the United

States of America.

First of all, Great Britain was influenced by the BBC and its monopoly in the

local radio broadcasting system. The first pirates were defined in the 1920s, but this

conception of piracy was different than the modern one. These pirates were people who

received and listened to a broadcasting of the BBC without paying an annual license.

On the other hand, pirate radio in the United Stated of America was associated

with broadcasting its own signal from its beginning. American pirates were people who

caused interference to other licensed broadcasters. In general, pirate radio was also

a station which operated without a license from the Federal Radio Commission

(following 1934 Federal Communication Commission).

There was also a difference between two main streams of pirate radio in these

two countries. In Great Britain, there was no possibility to start a private service radio
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station legally. As a result, the only chance for broadcasting one’s own content was

piracy. British offshore pirates tried to obey the law as much as possible in their

activities. They bought ships which they registered in other countries. Also, their radio

stations usually had a license in other countries. They anchored the ship in international

waters and started broadcasts aimed at Britain. American pirates were in most cases,

smaller and lower budget enterprises. These beginnings of American pirate radios were

often connected with radio amateurs who just tried their skills to set up a homemade

studio. Most often they were based directly in the centre of their action.

British pirate radios were much more commercial projects than the American

ones. They sold advertising time in their broadcasting, which made them gain more

money than they needed for running the station. On the opposite spectrum, pirate radios

in the United States were in most cases unprofitable. Their owners ran them just

because of the joy from broadcasting content they liked.

Pirate radios are an important part of media history. Contemporarily, in this age

of the Internet and television, they are much more like an echo of the past. However,

today, there are new publications and memoires about pirate radio that illustrate the

ambiance of this phenomenon. It was also an inspiration for successful feature films.
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