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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Horák, Ondřej

Název práce: Pirátská rádia

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno:

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Podle tezí bylo jedním z cílů textu zachytit také problematiku rozhlasového pirátství v českém prostředí. Práce

samotná však český kontext nijak neakcentuje. Autor také avizoval rozhovor s osobami, které provozovaly Rádio

Stalin. Tento rozhovor se v práci taktéž nenachází. Autor tyto změny, které oproti tezím učinil, v práci nijak

nezdůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 5

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Ondřej Horák si zvolil bezesporu zajímavé téma, při jehož zpracování se poněkud odchýlil od původních tezí a

vypustil plánovanou praktickou část, která měla téma vztáhnout i k českému prostředí. Podle mého názoru je to

škoda, navíc autor toto rozhodnutí v práci nijak nezdůvodnil. Největším problémem textu je však, dle mého

názoru, práce se zdroji. Text pracuje jen s velmi omezeným konvolutem literatury a elektronických zdrojů.

V tomto ohledu však lze argumentovat tématem, které v rámci historizující literatury zřejmě nestojí v čele

pozornosti výzkumníků, a autor si zřejmě dokázal opatřit texty, které lze v rámci tohoto tématu považovat za

klíčové. Způsob, jakým s materiály pracuje, však zcela neodpovídá zvyklostem a pravidlům psaní akademického

textu. Rozsáhlé pasáže ponechává autor takřka, nebo zcela, nezdrojované, což svádí k dojmu, že se jedná o

autorský text. Evidentně je to však kompilát především dvou zdrojů (Johns, Chapman). Nedomnívám se, že by

autor k těmto zdrojům v uvedených pasážích neodkazoval záměrně, koneckonců na jiných místech textu se

k těmto zdrojům přiznává, přesto však jde, dle mého názoru, o závažné pochybení proti pravidlům tvorby

odborného akademického textu.

Po stránce obsahové lze pak konstatovat dílčí nedostatky, jako například variování mezi statutem BBC, kdy o

této instituci autor hovoří někdy jako o státní, jindy jako o veřejnoprávní (většinou však považuje BBC za státní

vysílání, někdy se uchyluje k hybridu typu státní médium veřejné služby - viz např. s. 2). Tato nevyjasněnost

pojmů se objevuje i při popisu situace v USA, kde autor opět používá termín "státní média veřejné služby" (s.

65), přičemž v USA jsou i média veřejné služby většinou provozována soukromými neziskovými institucemi. Na

s. 44 hovoří autor v souvislosti s vývojem v 60. letech o "hrozbě nastupujících masových médií", která však ve

společnosti fungují již od poslední třetiny 19. století. Na s. 10 píše autor o zástupcích britských pošt, pošta ale

byla jen jedna. Nejsem si také jistý, zda před 2. sv. válkou směli posluchači ve V. Británii poslouchat pouze

BBC, jak tvrdí autor (s. 15).

Po stránce formální se v práci objevují občasné chyby v interpunkci, chybné skloňování, chybějící písmena či

slova a také několik hrubých gramatických chyb (lidé se uchylovali, projekty skončili, projekty vysílali). Některé

slovní obraty jsou velmi neobvyklé (vycházející vysílač - zřejmě ve smyslu zastaralý; s příbytkem dalších stanic -

zřejmě s nárůstem počtu dalších stanic). Pozn. č. 40 - zde se podle mého názoru jedná o chybný překlad ("…who

appeared to do little other than socialize." - "…které se objevily, aby dělaly něco jiného, než zapadly".)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké komerční vysílání mohli obyvatelé V. Británie přijímat ze zahraničí před vznikem BBC?

5.2 Můžete blíže vysvětlit, jak byl v meziválečném období regulován poslech zahraničních stanic ve VB či

v dalších zemích Evropy??

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!